[Nr. 583] CAPUT III.

CUI PRAECIPIATUR DARI.

Deinde quaeritur **I.** cui praecipitur dari, hoc est quaerere quibus sit beneficium tribuendum, utrum videlicet omnibus vel solum aliquibus.

**Et videtur quod non omnibus.** 1. Dicit enim Hieronymus: «Mimis et histrionibus dare nihil aliud est quam daemonibus immolare». Sed a nullo est daemioniis immolandum; ergo nec ab aliquo est aliquid histrionibus tribuendum.

2. Item, Eccli. 12, 5–6: *Da iusto, et ne dederis peccatori. Benefac humili, et ne dederis impio* etc.

**Contra** videtur expresse *a.* quod dicitur Luc. 6, 30: *Omni petenti te, tribue*; qui autem ‘omne’ dicit, nihil excipit; ergo tam histrioni quam aliis dandum est.

*b.* Item, Luc. 6: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*. Si ergo ipse Dominus ita misericors est quod beneficia sua largitur omnibus, tam iustis quam iniustis, ergo et nos similiter debemus facere.

2. Wenn gesagt wird, dass er nicht dazu verpflichtet ist – dagegen: Was in Mt 5,42 vorgeschrieben wird: ‚*Wer von dir etwas erbittet, dem gib*‘, wird auch in Lk 6,30 vorgeschrieben, unter der Formel ‚*Gib jedem, der dich bittet*‘; jeder kann aber sich selbst geben, auch wenn er keinen zeitlichen Besitz hat; also ist jemand, der nichts hat, zu dieser Vorschrift in Bezug auf die Spende verpflichtet.

[908] **Ich antworte:** Es gibt viele Arten von Gaben. Es gibt nämlich die Gabe des Geschenks aus der Hand, Dtn 15,11: *Ich schreibe dir vor, dem Armen und Notleidenden deine Hand zu öffnen.* Und es gibt die Gabe des Mitleids vom Herzen, Jes 58,10: *Wenn du dem Hungrigen deine Seele ausgießt* usw. Und es gibt die Gabe des süßen Trostes aus dem Mund, Sir 18,16: *Wird nicht der Tau die Hitze abkühlen? So ist auch das Wort besser als die Gabe.* Und es gibt die Gabe der Gefälligkeit im Werk, Ex 22<sup>4586</sup>: *Wenn du siehst, wie der Esel jemandes, der dich hasst, unter seiner Last zusammenbricht, sollst du nicht daran vorbeigehen, sondern ihm mit der Last aufhelfen.* Zur ersten [Gabe] ist ein bleibender Armer nicht verpflichtet, da er nichts zur Hand hat, was er geben könnte, jedoch ist er je nach Ort und Zeit zu den drei letzten verpflichtet. Daher Mt 5,42, die Glosse: „Wenn die Möglichkeit [zu etwas anderem] fehlt, gib Zuwendung, Gefälligkeit oder ein Wort.“<sup>4587</sup>

### *Kapitel 3: Wem zu spenden wird vorgeschrieben? [Nr. 583]*

Hierauf wird gefragt, **I.** wem zu spenden vorgeschrieben wird, das bedeutet zu fragen, wem man eine Wohltat erweisen muss, nämlich ob allen oder nur einigen.

**Und es scheint, dass nicht allen.** 1. Denn Hieronymus sagt: „Possenreißern und Spielmännern etwas zu spenden, ist nichts anderes, als den Dämonen zu opfern.“<sup>4588</sup> Es darf aber von niemandem den Dämonen geopfert werden; also darf auch von niemandem etwas den Spielmännern gegeben werden.

2. Sir 12,5–6: *Gib dem Gerechten, und gib nicht dem Sünder. Tue dem Demütigen Gutes, und gib nicht dem Gottlosen* usw.

**Dagegen** scheint ausdrücklich [zu stehen], a. was in Lk 6,30 gesagt wird: *Gib jedem, der dich bittet*; wer aber ‚jedem‘<sup>4589</sup> sagt, nimmt nichts aus; also muss man dem Spielmann ebenso wie den anderen spenden.

b. Lk 6<sup>4590</sup>: *Seid barmherzig, wie auch euer Vater barmherzig ist, der seine Sonne über den Guten und den Bösen aufgehen und es über den Gerechten und Ungerechten regnen lässt.* Wenn also der Herr selbst so barmherzig ist, dass er seine Wohltaten allen schenkt, den Gerechten ebenso wie den Ungerechten, dann müssen auch wir es ebenso tun.

<sup>4586</sup> Ex 23,5.

<sup>4587</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,42 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 23a).

<sup>4588</sup> In den Schriften des Hieronymus lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. Augustinus, Sermones 198,3 (PL 38, 1026).

<sup>4589</sup> Mit den Textvarianten L und R wird hier ‚omni‘ statt ‚omne‘ gelesen und übersetzt.

<sup>4590</sup> Lk 6,36; Mt 5,45.

**II.** Item, ex incidenti quaeritur quid dicit Hieronymus histriones.

1. Si dicatur quod utentes musicis instrumentis – contra est, quia ex Scriptura non videtur peccatum cytharizare, quia ipse David fuit cytharista, I Regum 16, 23, et Eliseus praecepit ut adduceretur sibi psaltes, IV Reg. 3, 15: *Cumque caneret psaltes, facta est super eum manus Domini*. Ex quo relinquitur quod officium histrionum non est malum; ergo nec dare eis est malum intuitu ipsius officii.

2. Item, cum in histrionibus, quocumque modo accipiantur, sit imago Dei, et indigeant, si datur eis in quantum huiusmodi, datur eis intuitu Dei. Ergo in hoc non immolatur idolis sive daemonibus.

**Respondeo:** Dicendum quod illud praeceptum se extendit ad omnes in casu necessitatis, ut omnibus tribuamus, non tamen quacumque ex causa.

**[Ad obiecta]: I.** 1. Unde ad illud quod obicitur de histrione, dicendum quod in histrione potest considerari natura et vitium. Si ergo datur ei intuitu vitii, quia scilicet delectatur in vitioso et illicito eius ludo, qui sic facit dicitur immolare diabolo. Si vero datur ei intuitu naturae, quia scilicet est ad imaginem Dei et possibilis ad gratiam, datur ex causa debita, et hoc modo histrioni dandum est in casu necessitatis. Unde Gregorius, in Glossa super Matth. 10, 41: *Qui recipit iustum* etc.: «Mercede non carebit suscipiens, etsi iniustus sit qui suscipitur».